МЕЖГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ, МЕТРОЛОГИИ И СЕРТИФИКАЦИИ
(МГС)
INTERSTATE COUNCIL FOR STANDARDIZATION, METROLOGY AND CERTIFICATION
(ISC)
М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й
С Т А Н Д А Р Т
ГОСТ
33172 -

Приложение А
(рекомендуемое)
Схема условного обозначения талей
1 — сокращенное наименование изделия (таль электрическая цепная — ТЭЦ);
2 — грузоподъемность (первая цифра — целое число тонн, последующие — десятые и сотые доли тонны, запятая опус­
кается);
3 — исполнение тали:
1 — стационарное,
2 — стационарное, подвесное на крюке,
3 — передвижное, с неприводным механизмом передвижения,
4 — передвижное, с ручным приводом механизма передвижения,
5 — передвижное, с электрическим приводом механизма передвижения,
6 — передвижное, с пневматическим приводом механизма передвижения;
4 — условное обозначение диапазона подъема:
1 — до 3,2 м,
2 — св. 3,2 до 10 м,
3 — св. 10 до 20 м,
4 — св. 20 м;
5 — обозначение числа скоростей механизма подъема:
1 — односкоростное исполнение,
2 — двухскоростное исполнение,
3 — исполнение с регулируемой скоростью;
6 — дополнительные данные, касающиеся исполнения механизма подъема;
7 — обозначение числа скоростей механизма передвижения:
1 — односкоростное исполнение,
2 — двухскоростное исполнение,
3 — исполнение с регулируемой скоростью;
8 — трасса подвесного пути:
П — пути прямые,
Р — пути, имеющие радиусные участки;
9 — условное обозначение наличия тормоза на механизме передвижения:
О — тормоз отсутствует, Т — тормоз имеется;
10 — дополнительные данные, касающиеся исполнения механизма передвижения;
11 — обозначение настоящего стандарта.
Рисунок А.1 —  Схема условного обозначения талей
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  тали цепной грузоподъемностью 5 т, передвижной, с
электрическим приводом механизма передвижения, диапазоном подъема 12,5 м, с односкоростными механизмами
подъема и передвижения, для подвесных путей, имеющих радиусные участки, без тормоза на механизме передви­
жения:
Таль электрическая цепная ТЭЦ 500— 5311— IP54 ГОСТ
6
Приложение Б
(рекомендуемое)
ГОСТ 33172—2014
Форма паспорта тали электрической цепной
Паспорт оформляется в жесткой обложке
на листах формата А4
Обложка паспорта
ПАСПОРТ
(наименование тали)
(обозначение тали)
Титульный лист
(наименование предприятия-изготовителя)
(наименование, тип тали)
(индекс тали)
ПАСПОРТ
(обозначение паспорта)
(регистрационный номер)
При передаче тали другому владельцу или сдаче тали в аренду с передачей функций владельца вместе с талью
должен быть передан настоящий паспорт.
Вниманию владельца тали!
1 Паспорт должен постоянно находиться у владельца тали.
2 Копия декларации (сертификата) о соответствии тали требованиям Технического регламента Таможенного
союза «О безопасности машин и оборудования» ТР ТС 010/2011 должна быть приложена к паспорту.
3 _____________________________________________________________________________________________
(другие сведения, на которые необходимо обратить особое внимание владельца)
Стр. 1
Место для чертежа общего вида тали
7
ГОСТ 33172—2014
Стр. 2 и далее
1 Общие сведения
1.1 Предприятие-изготовитель и его адрес
1.2 Тип тали
1.3 Грузоподъемность номинальная, т
1.4 Индекс тали
1.5 Заводской номер
1.6 Г од изготовления
1.7 Назначение тали
1.8 Группа классификации (режима) механизмов по ISO 4301/1:
подъема
передвижения
1.9 Тип привода
подъема